

1.- INTRODUCCIÓN

2.- GRADO DE CUMPLIMIENTO PROGRAMA ACTUACIÓN EJERCICIO 2002

3.- OBJETIVOS PLANTEADOS

3.1.- Generales

3.2.- Específicos

3.3.- Modificaciones respecto al programa anterior

4.- ESTADO DE INVERSIONES

4.1.- Grupo de Empresas

4.2.- Nuevos Proyectos

5.- ESTADO DE FINANCIACION

5.1.- Recursos autogenerados

5.2.- Aportaciones de capital

6.- ESTADOS ECONOMICO-FINANCIEROS PREVISIONALES

6.1.- Previsiones para el cierre del ejercicio en curso

6.2.- Cuenta de Resultados previsional ejercicio 2003

6.3.- Balances de Situación previsionales

6.4.- Estado de Origen y Aplicación de Fondos

6.5.- Variación del Circulante

7.- CONCLUSIONES

8.- ANEXO: Cartera actual de empresas participadas

LAS CIFRAS MONETARIAS RECOGIDAS EN ESTE PROGRAMA SE ENCUENTRAN EXPRESADAS EN MILES DE EUROS (m€)

1.- INTRODUCCION.

La Sociedad de Fomento Industrial de Extremadura, S.A., en cumplimiento del artículo 6º del Reglamento que desarrolla la Ley 4/1987, de 8 de abril, ha elaborado el Programa de Actuación, Inversiones y Financiación para el año 2.003, cuyo contenido se recoge en las páginas que siguen.

Fomento de Extremadura es un instrumento de la Comunidad Autónoma para el fomento y creación de empresas, dentro de una estrategia global de apoyo a las pequeñas y medianas empresas, como generadoras de riqueza y empleo.

En sus quince años de actividad, Fomento de Extremadura ha aprobado la participación en capital de 83 empresas, generándose una inversión bruta superior a 600.000 m€ y una facturación de 610.000 m€. Por otra parte, el empleo generado se sitúa entre 6.000-6.200 puestos de trabajo, incluidos directos e indirectos.

El programa que se presenta en estas páginas prevé la participación en nuevos proyectos, estimándose que generarán una inversión bruta de unos 40.000 m€ y la creación de 200-250 puestos de trabajo.

Para ello se prevén unas nuevas inversiones financieras de 44.300 m€, de los cuales 26.000 m€ serán destinados a desembolsos de capital, representando un 59% del total y, el resto, por importe de 18.300 m€ (41% de las inversiones del ejercicio) se destinarán a desembolsos de préstamos y otras líneas de apoyo similares.

La consecución de estos objetivos requiere la financiación necesaria, cuya obtención está prevista que provenga de autofinanciación de la sociedad así como de los recursos que aporten los accionistas, vía ampliación del capital social, que se han previsto en 16.528 m€.

2.- GRADO DE CUMPLIMIENTO PROGRAMA ACTUACIÓN EJERCICIO 2002.

En relación con el actual Plan de Actuación correspondiente al año 2002, el nivel de cumplimiento previsto para el ejercicio se refleja en el cuadro siguiente:

	INVERSIONES		
	Ultima previsión		
	Aprobación	Ejecución	PAIF 2002
Grupo de empresas	18 598	26 197	9 316
Nuevos Proyectos	16 000	4 442	16 528
	34 598	30 639	25 844

Como se observa en el cuadro anterior, las inversiones que Fomento de Extremadura está realizando en el ejercicio actual se prevé sean superiores a las contempladas en el PAIF 2002.

En cuanto a los recursos dedicados en nuevos proyectos, la cifra esperada ronda en torno a las previsiones.

Los nuevos proyectos se estima generarán una inversión bruta próxima a los 50.000 m€ y crearán entre 300 y 350 empleos directos.

En cuanto a los resultados económicos previstos del periodo en curso, el cuadro siguiente recoge los datos comparados:

	IMPORTE	
	ULTIMA PREVISION	PAIF 2002
Ingresos financieros	2 153	1 269
Otros ingresos de explotación	257	206
Ingresos de participaciones en capital y cartera	2 074	1 497
INGRESOS TOTALES	4 484	2 973
Gastos de Explotación	1 447	1 470
Variación provisiones y riesgos de la cartera	2 496	1 180
GASTOS TOTALES	3 943	2 650
Resultado final	541	323

Al cierre del ejercicio 2002 se estiman resultados positivos por importe de 541 m€, frente a los 323 m€ previstos en el PAIF, debido principalmente a mayores ingresos derivados de la gestión financiera y de la cartera de participadas.

Por otra parte, se prevé que al finalizar el ejercicio 2002 existan proyectos con una inversión aprobada y pendientes de desembolso por importe de 20.590 m€, tanto de la cartera de participadas, como de nuevos proyectos del año 2002 y cuyo desembolso efectivo se realizará en el año 2003.

3.- OBJETIVOS PLANTEADOS.

3.1.- Generales.

Se enmarcan dentro del propio contexto que viene definido por el objeto social de la Sociedad, y por su Plan Estratégico, es decir, la búsqueda, captación y participación en proyectos empresariales que contribuyan a potenciar el desarrollo económico y social de la

Comunidad Extremeña, con la creación de riqueza y empleo como objetivos prioritarios, y limitándose temporalmente la permanencia en las empresas.

Los sectores de actividad en los que están presentes las empresas participadas por Fomento de Extremadura, así como otros que se consideran de interés, se recogen en la relación siguiente:

- * Industria agroalimentaria
- * Industria del corcho
- * Construcción (Materiales e industrias auxiliares, promotoras de viviendas)
- * Siderometalúrgico
- * Turismo, ocio y tiempo libre
- * Bienes de equipo (Maquinaria industrial)
- * Gestión servicios públicos
- * Servicios a las empresas
- * Rocas ornamentales
- * Envases y embalajes (Vidrio, cartón, P.E.T., plástico, tapas para envases)
- * Químico y farmacéutico
- * Sector cárnico (Derivados del porcino, ovino y vacuno)
- * Informático (Hardware, software)
- * Energía
- * Nuevas tecnologías
- * Recursos mineros.

Como objetivo general, se pretende la promoción de nuevos proyectos empresariales y la consolidación y el desarrollo de las empresas ya creadas. En conjunto, al finalizar el próximo año 2003, se espera que la cartera total de participaciones de Fomento haya generado una inversión bruta de unos 690.000 m€ y la creación y/o mantenimiento de unos 6.500-6.800 puestos de trabajo directos e indirectos.

3.2.- Específicos.-

Otros objetivos específicos se refieren a:

- Apoyo en la gestión financiera de las empresas.
- Colaboración en la canalización de ayudas institucionales.
- Realización de estudios de sectores y actividades estratégicos para la región.
- Colaboración en la potenciación de redes comerciales, tanto nacionales como internacionales.
- Contribución a la implantación de mejoras tecnológicas en productos y procesos.
- Colaborar con los movimientos asociativos y formativos para la implantación de la calidad.
- Colaboración en la formación para la mejora de la gestión empresarial.
- Implantación de parques tecnológicos como apoyo a empresas singulares.

3.3.- Modificaciones respecto al programa anterior.-

Las principales modificaciones que presenta este programa respecto a los objetivos previstos para el ejercicio 2002, se recogen a continuación:

Inversiones.-

Los datos comparados sobre las inversiones previstas en el ejercicio 2002 son los siguientes:

	P.A.I.F. 2002	P.A.I.F. 2003
- Grupo de empresas	9.316	27.600
- Nuevos proyectos	16.528	16.700
	25.844	44.300

Los objetivos de inversión se cifran en 44.300 m€ distribuyendo el esfuerzo inversor entre nuevos proyectos y la consolidación y desarrollo de las empresas en cartera.

Financiación.-

Para el año 2003 se ha previsto la financiación de las necesidades de recursos propios mediante una ampliación de capital de 16.528 m€, con lo que la cifra de capital social se incrementaría en un 15% respecto a los 126.022 m€ actuales, alcanzándose un capital social final de 142.550 m€

Resultados y actividad.-

La actividad de Fomento de Extremadura continúa en aumento incrementando las partidas dedicadas al apoyo financiero para nuevos proyectos y la cartera de participadas. Los resultados para el ejercicio 2003 se prevén superiores, con un incremento tanto de los gastos, como de los ingresos, debido a fundamentalmente al mayor volumen y gestión las inversiones objeto de nuestra actividad.

4.-ESTADO DE INVERSIONES.

4.1.- Grupo de Empresas.-

Las inversiones financieras en el grupo de empresas para el año 2003, contemplan la aportación de 27.600 m€ para cubrir posibles necesidades de desembolsos de capital aprobadas en ejercicios anteriores, así como financiación para otras empresas en fase de consolidación o crecimiento.

4.2.- Nuevos Proyectos.-

Se estima una inversión en nuevos proyectos por importe de 16.700 m€, apoyo financiero que generará una inversión bruta estimada de unos 40.000 m€ y la creación de unos 200-250 puestos de trabajo directos.

En conjunto, el estado de inversiones previsto es el siguiente:

	PARTICIPACIONES EN CAPITAL	PRESTAMOS Y OTROS APOYOS	TOTALES
EMPRESAS EN CARTERA	11.700	15.900	27.600
NUEVOS PROYECTOS	14.300	2.400	16.700
VARIACIÓN TESORERIA			255
TOTALES	26.000	18.300	44.555

5.- ESTADO DE FINANCIACION.

5.1.- Recursos autogenerados.-

En el ejercicio 2003 se obtendrán unos fondos procedentes de la cartera de participadas por importe de 7.458 m€, correspondientes al cobro por desinversiones y a cobros por reembolso de créditos concedidos.

5.2.- Aportaciones de capital.-

La consecución de los objetivos de nuevos proyectos de inversión para el año 2003, que constituyen el objeto social, van a requerir una ampliación del capital social que se ha estimado en 16.528 m€

La distribución del capital social a fecha actual es la siguiente:

ACCIONISTAS	IMPORTE	PORCENTAJE
Comunidad Autónoma de Extremadura	104 327	95.28%
Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Badajoz	1 966	1.80%
Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Extremadura	1 061	0.97%
Banco Español de Crédito, S.A.	751	0.69%
Empresa Nacional de Electricidad, S.A.	652	0.60%
Iberdrola, S.A.	376	0.34%
Compañía Logística de Hidrocarburos CLH, S.A.	361	0.33%
TOTALES	109 494	100.00%

Al cierre de los ejercicios 2002 y 2003, y una vez desembolsadas la ampliaciones previstas, la evolución del capital social sería la siguiente:

	2002	2002	2003
	30-jun	31-diciembre	31-diciembre
Capital inicial suscrito	109 494	109 494	126 022
Ampliación 2002	-	16 528	-
Ampliación 2003	-	-	16 528
	109 494	126 022	142 550

En resumen, el estado de financiación quedaría como sigue:

	IMPORTES
RECURSOS AUTOGENERADOS	28 027
Fondos generados por el grupo de empresas	7 458
Fondos procedentes de las operaciones corrientes	1 169
Remanente disponible del ejercicio anterior	19 400
AMPLIACION CAPITAL SOCIAL	16 528
TOTAL	44 555

6.- ESTADOS ECONOMICO - FINANCIEROS PREVISIONALES.

6.1.- Previsiones para el cierre del ejercicio 2002.-

Las estimaciones de la situación económico-financiera previsional de Fomento de Extremadura para el próximo año 2003, han requerido la proyección previa de los estados económico-financieros al cierre del ejercicio actual, que se recoge en el apartado 6.3, donde se comparan los balances previsionales de los dos ejercicios.

Las bases de cálculo que han servido para realizar dicha proyección han tenido en cuenta: la tendencia actual y las previsiones para el ejercicio; los desembolsos aprobados y pendientes de realizar en las empresas participadas y la financiación de nuevos proyectos de inversión.

6.2.- Cuenta de Resultados previsional del ejercicio 2003.-

Las previsiones contempladas se recogen a continuación:

	IMPORTES
Otros ingresos financieros	2.471
Otros ingresos de explotación	266
Ingresos de participaciones en capital y cartera	1.539
INGRESOS TOTALES	4.276
Gastos de Explotación	1.637
Dotación Fondo Genérico Provisiones Cartera	1.934
GASTOS TOTALES	3.572
Resultado final	704

Bases de elaboración:

Ingresos financieros.-

Los ingresos se han estimado a partir de los tipos de interés ya acordados adaptables a las condiciones del mercado y a la referencia de la línea PYMES de la Junta de Extremadura para las empresas participadas, así como una rentabilidad media adecuada a los tipos vigentes en el mercado para las inversiones financieras y cuentas bancarias.

Otros Ingresos de explotación.-

Este epígrafe recoge los ingresos por prestación de servicios realizados a las empresas participadas y arrendamientos.

Ingresos de participadas.-

Este epígrafe recoge los ingresos a obtener por los compromisos de compra-venta de acciones, suscritos con los promotores de las empresas participadas.

Gastos de Explotación.-

Gastos de personal.-

Las provisiones realizadas para el próximo ejercicio contemplan el incremento salarial correspondiente a la plantilla actual, así como gastos para formación y otros similares.

Amortizaciones.-

Las amortizaciones se han estimado a partir de la aplicación de coeficientes lineales, y en función de la vida útil de los activos.

Otros Gastos.-

Este epígrafe recoge los gastos corrientes de la actividad de Fomento de Extremadura como electricidad, trabajos de terceros (servicios profesionales y de empresas), gastos por compras de material de oficina, comunicaciones, relaciones públicas, publicidad, gastos de mantenimiento informático, etc.

Provisiones y riesgos de la cartera.-

Recoge las provisiones estimadas en función del deterioro patrimonial que pudieran experimentar las empresas participadas. Asimismo, se recogen provisiones genéricas que permitan dotar a la Sociedad de fondos adicionales para hacer frente, en su caso, a coyunturas desfavorables.

6.3.- Balances de Situación previsionales de los ejercicios 2002 y 2003.-

En la página siguiente se muestran los Balances de Situación previsionales.

ACTIVO	2002 31-dic	2003 31-dic
A) INMOVILIZADO	104.824	141.860
I. Inmovilizaciones inmateriales	393	351
1. Aplicaciones informáticas	45	45
2. Anticipos aplicaciones informáticas	380	380
3. Amortizaciones	(32)	(74)
II. Inmovilizaciones materiales	2.505	2.268
1. Terrenos y construcciones	2.048	2.048
2. Otras instalaciones utillaje y mobiliario	586	586
3. Otro inmovilizado	260	260
4. Amortizaciones	(389)	(626)
III. Inmovilizaciones financieras	101.926	139.241
1. Participaciones en empresas del grupo	2.454	2.454
2. Créditos a empresas del grupo	0	0
2. Participaciones en empresas asociadas	41.300	68.540
3. Créditos a empresas del grupo	3.606	9.606
4. Créditos a empresas asociadas	29.307	39.988
5. Cartera de valores a largo plazo	1.846	1.846
6. Otros créditos	28.779	23.401
7. Depósitos y fianzas constituidas a largo plazo	1	1
8. Provisiones	(5.366)	(6.595)
B) ACTIVO CIRCULANTE	29.879	10.564
I. Deudores	729	729
II. Inversiones financieras temporales	28.900	9.581
III. Tesorería	250	254
TOTAL GENERAL (A+B)	134.703	152.424

PASIVO	2002 31-dic	2003 31-dic
A) FONDOS PROPIOS	128.007	145.238
I. Capital suscrito	126.022	142.550
II. Reservas	1.443	1.984
VI. Resultados del ejercicio	541	704
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	3.071	2.855
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	3.100	3.806
D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	525	525
TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	134.703	152.424

6.4.- Estado de origen y aplicación de fondos.-

Recogemos el estado de origen y aplicación de fondos previsto para el ejercicio 2003, donde puede observarse que los orígenes de fondos proceden fundamentalmente de la ampliación de capital prevista, y que las aplicaciones recogen fundamentalmente la inversión en nuevos proyectos y el incremento de las inversiones en las empresas participadas.

CUADRO DE FINANCIACION 2003

APLICACIONES

2.- Adquisiciones de Inmovilizado.	44.300
a).- Inmovilizaciones financieras.	44.300
a1).- Empresas en cartera	27.600
a2).- Nuevos proyectos	16.700
TOTAL APLICACIONES	<u>44.300</u>

ORIGENES

1.- Recursos generados por operaciones	1.160
2.- Ampliación de capital	16.528
3.- Cancelación anticipada o traspaso a corto de las inmovilizaciones financieras.	7.289
TOTAL ORIGENES	<u>24.977</u>
EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORIGENES	<u>19.323</u>

6.5.- Variación del Circulante.-

El detalle de la variación neta prevista para el ejercicio 2003 es el siguiente:

VARIACION DE CAPITAL CIRCULANTE	Aumentos	Disminuciones
1.- Deudores		8
2.- Inversiones Financieras Temporales		19.319
3.- Tesorería	4	
TOTAL	-	<u>19.323</u>
(Variación del Capital Circulante)		<u>19.323</u>

7.- CONCLUSIONES.

Podemos concluir que el Programa de Actuación, Inversiones y Financiación para el ejercicio 2003 presentado en este documento contempla unas inversiones totales por importe de 44.300 m€ que irán destinadas a participación en capital por importe de 26.000 m€ y a financiación en forma de préstamo y otras operaciones similares, por importe de 18.300 m€, todo ello en diversos sectores de la economía regional.

La financiación necesaria para poder acometer las inversiones se estima provenga de los recursos autogenerados por la Sociedad junto con la aportación, nuevamente, de los accionistas.

8.- ANEXO

**CARTERA ACTUAL DE EMPRESAS PARTICIPADAS
POR LA SOCIEDAD DE FOMENTO INDUSTRIAL DE
EXTREMADURA, S.A.**

**SOCIEDAD DE FOMENTO INDUSTRIAL DE
EXTREMADURA, S.A.**

**CARTERA DE EMPRESAS PARTICIPADAS AGRUPADAS POR
SECTORES DE ACTIVIDAD**

(Cifras monetarias en miles de euros)

EMPRESAS	DIRECCION	POBLACION	INVERSI N	EMPLEO DIRECTO	CAPITAL SOCIAL
AGROALIMENTARIO					
ENVASADORA DEL NORTE DE EXTREMADURA,S.L.	Ctra. Zarza, km. 1,7	10840-MORALEJA	1.394	29	180
EXTREMEÑA DE EXPANSION,S.A.	Ctra. Nacional 630, km. 652	06200- ALMENDRALEJO	655	10	300
GRANJAS CANTOS BLANCOS SUR, S.L.	Ctra. Gijón-Sevilla, km. 308	06200- ALMENDRALEJO	8.803	52	4.077
MAFRESA EL IBERICO DE CONFIANZA, S.L.	Ctra. Fregenal-Santa Olalla, km. 3	06340-FREGENAL DE LA SIERRA	32.935	129	19.790
NAVIDUL EXTREMADURA, S.A.	Autovía de Extremadura, km. 250	10200-TRUJILLO	41.770	233	13.626
NUEVA SIERRA DE TENTUDIA, S.A.	Avda. Juan Carlos I, 41	06800-MERIDA	0	0	6.911
ARTES GRAFICAS					
COMPañIA LIMITE DE COMUNICACION, S.A.	C/Santa Eulalia, 16-3º Izq.	06800 - MERIDA (BADAJOZ)	1.208	1	980
LUSOGRAFICA, S.A.	Polg. Ind. Ramapalla, s/n	06100-OLIVENZA	11.370	30	3.948
CONSTRUCCION E INDUSTRIAS AFINES					
A.G. CEMENTOS BALBOA, S.A.	Ctra. de Badajoz, km. 32	06380-JEREZ DE LOS CABALLEROS	5.801	2	3.005
EDIFICACION Y OBRAS PUBLICAS DE EXTREMADURA, S.A.U	C/ Juan de la Cierva, 25-27	06800- MERIDA	162	10	601
EXPOREX 2000,S.A.	Ctra. C-511, km. 74,700	10692-EL BATAN (CACERES)	962	9	601
EXTREMADURA 2000 DE ESTRUCTURAS, S.A.	Ctra. C-511, km. 74,700	10692-EL BATAN (CACERES)	4.105	71	1.503
HERRERA CONSTRUCCIONES INDUSTRIALES, S.A.	Calzada Romana, s/n	06490-PUEBLA DE LA CALZADA	6.509	9	2.400
PLATA RECIO PREFABRICADOS, S.A.	Ctra. Villar del Rey a Albuquerque, km. 1,5	06192-VILLAR DEL REY	1.352	10	998
URBANIZACIONES Y VIVIENDAS DE EXTREMADURA, S.A.U.	C/ Obispo Galarza, 3	10004-CACERES	415	12	421
CORCHO, MADERA Y MUEBLES					
CORCHOS DE MERIDA, S.A.	Ctra. de la Estación, km. 1	06500-SAN VICENTE DE ALCANTARA	13.162	232	16.063
ENVASES Y EMBALAJES					
BA - VIDRIO, S.A.	Pol. Ind. Los Varales, s/n-	06220- VILLAFRANCA DE LOS BARROS	135.396	150	28.364
IBERHIPAC,S.A.	Ctra. Nacional, Km. 189,1	10390-SAUCEDILLA	6.724	38	3.410
ONDUPACK, S.A.	Polg. Ind. s/n	06200- ALMENDRALEJO	24.609	93	13.823
PLASTICOS MOLDEADOS DEL SUR, S.L.	Polg. Ind. La Chacara, parc. 34	06350-HIGUERA LA REAL	1.418	9	751
ROTOMOLDING PRODUCTS, S.A.	Polg. Ind. Los Varales, parc. 43 y 44	06220-VILLAFRANCA DE LOS BARROS	201	0	300

HOSTELERIA, TURISMO Y OCIO					
AQUALAND EXTREMADURA, S.A.	Ctra. de Elvas, s/n Antigua frontera de Caya	06006-BADAJOS	7.997	56	1.803
BALNEARIO DE ALANGE, S.A.	Baños, 56 -	06005-ALANGE	1.406	31	180
EXPANSION TURISTICA DE EXTREMADURA, S.A.	C/ Viena, 3	10001-CACERES	12.315	65	4.207
FOMENTO DE LA INDUSTRIA DEL TURISMO, OCIO Y TIEMPO LIBRE, S.A.U.	Avda. José Fernández López, 4	06800-MERIDA	0	0	60
HOTEL CONVENTO DE EXTREMADURA, S.A.	Plaza Campillo, 1	10200-TRUJILLO	7.241	31	2.284
MELIA MERIDA, S.L.	Plaza de España, 19	06800-MERIDA	8.424	0	2.791
VERANTRI, S.L.	C/ Lepanto, nº 34	06920-AZUAGA	1.249	13	240
INDUSTRIA QUIMICA					
EMPROLIM, S.L.	Ctra. de la Manchita, km. 0,800	06470-GUAREÑA	1.539	10	2.152
GAT EXTREMADURA, S.A.	Camino de Lobón a Almendralejo, s/n	06498-LOBON	1.605	15	610
PINDEX EXTREMEÑA I, S.A.	Avda. José Fernández López, 4	06800-MERIDA	0	0	270
TECNOQUIMICA EXTREMEÑA, S.A.	Ctra. de la Manchita, km. 0,800	06470-GUAREÑA	1.100	3	583
INFORMATICA Y EQUIPOS ELECTRONICOS					
INFOSTOCK EUROPA DE EXTREMADURA, S.A.	Polg. Ind. Cepansa, Avda. de Badajoz, s/n	06400-DON BENITO	529	34	240
XTREM INDUSTRIA DE SOFTWARE, S.A.	C/ Juan de la Cierva, 25	06800-MERIDA	60	10	60
METALURGICO Y BIENES DE EQUIPO					
ALFONSO GALLARDO FERRO MALLAS, S.A.	Ctra. de Badajoz, km. 32	06380-JEREZ DE LOS CABALLEROS	9.802	48	6.611
ALUMINIOS DEL MAESTRE, S.A.	Pol. Ind. Los Varales, H, parc. 62-	06220- VILLAFRANCA DE LOS BARROS	7.973	24	3.624
EXTREMADURA 2000 DE TRANSFORMADOS METALICOS, S.A.	C/ Logroño, s/n - Polg. Ind. El Prado	06800-MERIDA	1.635	38	1.082
SERVICIOS PUBLICOS Y A EMPRESAS					
CENTRO DE ESTUDIOS SOCIECONOMICOS DE EXTREMADURA, S.A.	Avda. Sinfiriano Madroño, 24- L	06011-BADAJOS	805	79	216
FOMENTO EXTERIOR DE EXTREMADURA, S.A.	Square Ambiorix, 17	B1000-BRUSELAS	112	3	60
FOMENTO EXTREMEÑO DE INFRAESTRUCTURAS INDUSTRIALES, S.A.U.	Polígono Ind. El Prado. apdo. 544	06800-MERIDA	80	25	90
FOMENTO EXTREMEÑO DE MERCADO EXTERIOR, S.A.U.	Avda. José Fernández López, 4	06800-MERIDA	30	12	60
FOMENTO JOVENES EMPRENDEDORES EXTREMEÑOS, S.A.U.	Avda. José Fernández López, 4	06800-MERIDA	173	83	721
GESTION Y ESTUDIOS MINEROS, S.A.U.	Avda. José Fernández López, 4	06800-MERIDA	14	0	60
GESTION Y EXPLOTACION DE SERVICIOS PUBLICOS EXTREMEÑOS, S.A.	Ctra. Nacional 630, km. 627,2	06800-MERIDA	244	11	150
SOCIEDAD DE GARANTIA RECIPROCA EXTREMEÑA DE AVALES	Avda. Santa Marina, 25	06005-BADAJOS	1.442	2	2.260
TOTAL			364.727	1.722	152.469